
 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
SETTORE FINANZIARIO 
U.O. Risorse Umane e Commercio 

  
Ordinanza N°    113         del    21.11.2019 

OGGETTO: Rinvio Fiera di Santa Cecilia 2019 per maltempo. 

IL SINDACO 

Premesso che 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 100 del 30.12.1994 veniva istituita, ai sensi 

dell’art. 19 della L.R. 47/87 la Fiera periodica di SANTA CECILIA avente lo scopo di 

commercializzare i prodotti di consumo in armonia con la rete distributiva locale; 

- tale Fiera risulta inquadrata nella tipologia di cui all’art. 2 comma 7 della Legge 112/91 

sostituito dall’art.5, comma 1 della Legge 77/97 – mercato con periodicità prestabilita 

- alla quale possono partecipare i titolari di autorizzazione di commercio su aree 

pubbliche provenienti da tutto il territorio nazionale; 

- ha luogo il penultimo sabato del mese di novembre e pertanto, per l’anno 2019, il 

giorno di svolgimento è fissato in sabato 23 novembre c.a.; 

- con delibera n. 138 del 23/10 /2019 la Giunta comunale ha proceduto alla sua 

organizzazione approvando il piano di programmazione generale contenente tutte 

iniziative aggiuntive previste per la migliore riuscita della manifestazione stessa; 

- in data  12.11.2019  è stata pubblicata la prima graduatoria di cui all’art. 7 contenente 

l’ordine di assegnazione dei posteggi; 

Rilevato che 

- per la giornata di sabato 23 è prevista un'intensa perturbazione che determinerà 

diffuso maltempo sulle regioni nord-occidentali italiane con piogge e rovesci diffusi, 

anche di moderata-forte intensità; 

- l’evento meteorologico previsto dai bollettini meteo potrebbe determinare una 

situazione di criticità per la sicurezza e incolumità pubblica sia delle persone che dei 

beni; 

- verrebbero vanificate tutte le iniziative poste in essere per la migliore riuscita della 

manifestazione (spettacoli, giochi gonfiabili, ecc..) con un danno economico per il 

Comune ma anche per gli operatori commerciali presenti sul territorio; 

Considerato inoltre che: 

- al fine di non violare i diritti acquisiti dei partecipanti al mercato fiera, si è proceduto 

preventivamente ad interpellare tutti gli operatori concessionari di posteggio, inseriti 

nella 1° graduatoria pubblicata il 12.11.2019 in merito all’ipotesi di spostamento; 

- dei soggetti interpellati la maggioranza si è detta favorevole allo spostamento in 

oggetto; 

Presa visione delle disposizioni contenute nel Titolo III- Capo I punto 2 “Nuove istituzioni ed 

interventi modificativi dell’esistente”, al punto 3, laddove prevede testualmente che “In 

deroga alle modalità procedimentali di cui ai precedenti n. 1 e 2, qualora ricorrano 

eccezionali esigenze di tutela del pubblico interesse, sicurezza e sanità il Comune può, con 

ordinanza motivata contenente l’indicazione delle modalità e della durata della 

sospensione o spostamento, disporre lo spostamento o la sospensione temporanea 

d’urgenza di qualunque forma di commercio su area pubblica. …. ”  



Vista la Deliberazione della G.R. 17 dicembre 2001, n. 86-4861 e in particolare il Capitolo II – 

Indicazioni relative al Titolo III della D.G.R. n. 32-2642 “Mercati e altre forme di commercio 

su area pubblica” con la quale la Regione fornisce Indicazioni attuative della delibera 

sopra indicata; 

Visto il Regolamento di mercato su aree pubbliche – Mercato a cadenza ultramensile 

periodica - (ex art. 2, c. 7 Legge 112/91) denominato Fiera di Santa Cecilia approvato con 

Delibera n. 52 del 16.11.1099; 

D I S P O N E  

per le motivazioni espresse nelle premesse che qui si intendono ripetute e trascritte 

che il mercato di cui all’art. 2 comma 7 della Legge 112/91 sostituito dall’art.5, comma 1 

della Legge 77/97, denominato Fiera di Santa Cecilia, previsto per la giornata di sabato 23 

novembre 2019, venga spostato nella giornata di sabato 30 novembre 2019; 

DISPONE INOLTRE QUANTO SEGUE: 

- gli agenti della Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati 

del controllo e applicazione della presente ordinanza; 

- il presente provvedimento: 

� sia pubblicato all’Albo Pretorio; 
� sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente; 
� sia data la massima diffusione attraverso avvisi nei luoghi pubblici; 
� sia trasmesso in copia al Comando di Polizia Municipale e Carabinieri; 
� sia reso noto a tutti i soggetti  interessati mediante l’invio della presente e la 

massima diffusione; 
� rimangono confermati tutti gli atti organizzativi e di gestione assunti nell’ambito 

della programmazione dell’evento e le concessioni di suolo pubblico rilasciate con 
le prescrizioni in esse contenute; 

La presente ordinanza viene adottata in attuazione delle disposizioni contenute nel Titolo 

III- Capo I punto 2 “Nuove istituzioni ed interventi modificativi dell’esistente”, al punto 3 della 

Dgr. 2 aprile 2001 n. 32-2642 a tutela della sicurezza ed incolumità pubblica delle persone 

e dei beni e della migliore riuscita della manifestazione stessa; 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L.241/90, si informa che avverso il presente provvedimento 
è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio, entro giorni sessanta dalla data di avvenuta 
notificazione del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 1034/71; ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di avvenuta 
notifica del presente atto ai sensi del D.P.R. n. 1199/71. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Montanaro, 21 novembre 2019 

                                                                                               Il Sindaco 

                                    F.to           (Giovanni Ing. PONCHIA) 

                       

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio del Comune a partire dal 

21.11.2019 e cosi per quindici giorni consecutivi. 


